Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071800073

73

Nº 134, segunda-feira, 18 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.213533/2020-01.
Dispensa Nº 24/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de empresa especializada em emissão de certificação digital
a3, pessoa física. Dispositivo de operação e armazenamento de chaves
criptográficas/certificados digitais, com serviço de emissão, renovação e validação de
certificados digitais a3, pessoa física (e-cpf), padrão icp-brasil,..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 06/07/2022 a
06/07/2023. Valor Total: R$ 20.240,00. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.242845/2021-03.
Dispensa Nº 11/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 05.376.891/0001-07 - VILLAR ELEVADORES E TECNOLOGIA LTDA - EPP. Objeto:
Contratação emergencial de empresa especializada para a prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação
exclusiva, ferramentas, equipamentos, peças, materiais de consumo,
materiais de reposição imediata e quaisquer outros necessários à execução dos serviços
nos elevadores para transporte de passageiros e cargas, instalados nos espaços da
universidade federal do rio de janeiro no estado do rio de janeiro, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 11/07/2022 a
06/01/2023. Valor Total: R$ 444.000,00. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o resultado da dispensa de
licitação nº 03/2022. Processo n°: 23083.038998/2022-61. Objeto: Aquisição de gênero
alimentício (leite fluido, origem: de vaca, tipo: A, teor gordura: integral, processamento:
UHT, visando atender às necessidades da UFRRJ, conforme especificações do aviso de
dispensa eletrônica e seus anexos. Empresa: MARILUCIA COELHO DOS SANTOS
86087223568 - CNPJ: 42.883.757/0001-10. Valor total: R$ 52.720,00, Valor global
contratado R$ 52.720,00. Data de homologação: 14/07/2022. Os itens e respectivos valores
contratados podem ser consultados no site
http://comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit00.asp

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 AO CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 153033 -

UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.007702/2021-07
Inexigibilidade Nº 09/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -

RN. Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, contados a
partir de 27 de julho de 2022 com término previsto em 27 de julho de 2023. De acordo
com o previsto no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na cláusula quinta do referido
contrato. Vigência: 27/07/2022 a 27/07/2023. Valor Total: R$ 13.792,91. Data da
Assinatura: 12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006581202207. Objeto: Concessão onerosa de uso de área
física do Campus da UFERSA em Angicos/RN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/07/2022
das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137,
Presidente Costa e Silva - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-
00017-2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor de Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms

(SIASGnet - 15/07/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 326/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080023523202209 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Extensão intitulado Capacitação professores da Educação Básica para a integração de
tecnologias digitais em suas práticas pedagógicas, inspirada na cultura maker, com base no
IntecEdu . Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Parecer n. 00147 2022 NCONV PFUFSC PGF AGU
Declaração de Dispensa em 06/07/2022. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Fe d e r a l .
Ratificação em 07/07/2022. OLGA REGINA ZIGELLI GARCIA. Pró Reitora de Extensão. Valor
Global: R$ 441.170,27. CNPJ CONTRATADA : 82.895.327/0001-33 FUNDACAODE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA.

(SIDEC - 15/07/2022) 153163-15237-2022NE800343

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.019316/2022-41. Modalidade: Pregão Eletrônico 146/2022. Vigência:
18/7/2022 a 18/7/2023. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
cadernos de prova, cartões-resposta e folhas oficiais para redação ou questões
discursivas, exclusivos para vestibular e concursos públicos, para atender a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 61.418.141/0001-13 - INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA. Valor total
registrado: R$ 114.500,00.
Fornecedor: 82.583.220/0001-50 - REUTER GRAFICOS EDITORES S.A. Valor total
registrado: R$ 470.000,00.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 281/2020.
Nº Processo: 23080.044368/2020-94.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário, sem alteração do valor global.. Vigência: 26/03/2021 a 17/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 218.559,04. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 353/2019.
Nº Processo: 23080.077250/2019-17.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 30/12/2019 a
03/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.642.757,00. Data de Assinatura:
15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016229202232. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de Materiais Agropecuários (rações e sementes) para atender a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 18/07/2022 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501
Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-
00166-2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 14/07/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080033090202291. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de Materiais para suprir os estoques do Almoxarifado Central para atender a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
18/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima
222 S.501 Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00164-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 15/07/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080007731202252. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais hidráulicos para atender a todas as Unidades da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 124. Edital:
18/07/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador
Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00169-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
02/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 15/07/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080034516202224. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de Itens alimentícios para atender ao Restaurante Universitário da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
18/07/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador
Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00163-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/07/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 15/07/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080006289202166. Objeto: Registro de Preços para a
eventual aquisição de Suprimentos de Informática, Materiais de Telefonia/Informática,
Aparelhos e Equipamentos de Comunicação e Equipamentos de Tecnologia da
Informação e Comunicação para atender a todas as Unidades da Universidade Federal
de Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 81. Edital: 18/07/2022 das 08h00
às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria
2, Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00170-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 15/07/2022) 153163-15237-2022NE000135

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andersonhenrique
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-18T00:12:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial